全国教育专业学位研究生教指委函件

关于召开“服务国家特殊需求人才培养项目”

教育硕土培养院校2019年工作研讨会议的通知

教育发〔2019〕08号

根据全国教育专业学位研究生教育指导委员会(以下简称“教指

委”)2019年工作计划,定于2019年12月11-14日在宁夏固原市召开“服

务国家特殊需求人才培养项目”教育硕士培养院校2019年工作研讨会

议,会议承办单位是宁夏师范学院。现将有关工作通知如下：

一、会议主题

“回顾与前瞻，探索与创新”。包括以下具体内容:

1、教学案例编写与案例教学开展；

2、实践教学开展与基地建设探索；

3、不同形式论文基本规范与要求；

4、“国家特需项目”回顾与展望；

5、“国家特需项目”经验与特色；

6、“国家特需项目”扎根与服务；

7、“国家特需项目”理论与实践；

8、“国家特需项目”机遇与挑战。

二、参会人员

1. 全国教育专业学位研究生教育指导委员会领导;

2.“特需项目”院校主管校领导、学校职能部门负责人、承担具体

培养任务的校内有关院(系)分管领导、硕士研究生导师、课程主讲教师

等;

2

3.其他非“特需项目”教育硕士培养院校专家、学者。

三、会议内容

1.全面总结“服务国家特殊需求人才培养项目”试点工作,研讨

“服务特需”下一阶段工作；

2.专家报告

（1）不同形式教育硕士论文撰写规范报告，报告人：周润智教

授，沈阳师范大学；

（2）教育硕士教学案例编写规范,报告人：葛新斌教授，华南师范

大学；

（3）教育硕士实践教学与基地建设探索，报告人：关尔群副院

长，辽宁师范大学；

3.“特需项目”院校工作交流研讨。

（1）“特需项目”建设回顾与展望报告，报告人：左国防，天水

师范学院教授；

（2）“特需项目”建设机遇与挑战报告，报告人：黄冈师范学院

夏庆利教授，黄冈师范学院；

（3）“特需项目”建设经验与特色报告，报告人：黄胜教授，黔

南民族师范学院；

（4）“特需项目”扎根、服务西部经验报告，报告人：武淑莲教

授，宁夏师范学院；

（5）“特需项目”聚焦学前教育人才培养报告，报告人：刘岩教

授，鞍山师范学院；

（6）“特需项目”实习实践报告，报告人：胡玉娟教授，合肥师

3

范学院；

（7）“特需项目”坚守初心与努力前行，报告人：曹玉涛教授，

洛阳师范学院。

4. “特需项目”院校教育硕士师生经验、技能展示：包括优秀论

文撰写者谈体会，技能大赛获奖者说课展示，教学成果奖教师介绍经

验，案例编写入库作者现身说法,案例教学展示，优秀教育硕士毕业生

学习、成长经历介绍等，。

四、材料提交

各院校需提供交流材料于11月30日前电子文档至联系邮箱。

五、时间、地点

会议时间: 2019年12月11日全天报到,12-13日会议,14日离会。

报到地点:宁夏固原市华祺伯爵饭店。

六、联系人和联系方式

王  琴：0954-2023221    15909691055

马  莲：0954-2023221    15909571215

褚万军：0954-2023798    15909690959

武淑莲：0954-2066609    13909549229

联系邮箱：1792360302@qq.com

七、会议经费

由参会院校共同承担会议经费。教指委领导、特邀专家交通费由其

所在单位承担，报告费、住宿费、会议费由会议承担,院校参会人员交

通费、食宿费自理,每人需交纳会议费900元。

4

八、参会回执

请与会单位在会议回执中注明往返航班号(或车次)及时间,会议统

一安排参会代表入住华祺伯爵饭店,会议不安排接送站。

   全国教育专业学位研究生教育指导委员会秘书处

2019年11月1日

“服务国家特殊需求人才培养项目”教育硕土

培养院校2019年工作研讨会议回执

学校：                                     纳税识别号：

序号 姓名 性别 职务/职称 手机 电子邮箱

住宿

（合住

或单

间）

是否

考察

1

2

3

4

5

标间：328元/天

2

“服务国家特殊需求人才培养项目”教育硕土培养院校2019年

工作研讨会议议程

日期 时间 地点 内容 主持人

12 月 11 日
08:00-20:00 华祺伯爵饭店 会议报到 会务组

18:30-20:00 华祺伯爵饭店 晚餐 会务组

12 月 12 日

07:00-08:30 华祺伯爵饭店 早餐 会务组

08:30-09:00
华祺伯爵饭店

报告厅
开幕式

1.主持人介绍与会人员

2.宁夏师范学院领导致辞

3.教指委郑海荣委员讲话

田富军

09:00-09:10 合影、会间休息 会务组

09:10-10:20
华祺伯爵饭店

报告厅

专题报告：不同形式教育硕士论文撰写

规范报告，报告人：周润智教授，沈阳

师范大学。

10:20-11:30
专题报告：教育硕士教学案例编写规范,

报告人：葛新斌教授，华南师范大学。

11:30-12:00
华祺伯爵饭店

报告厅

专题报告：教育硕士实践教学与基地建

设探索，报告人：关尔群副院长，辽宁

师范大学。

12:00-13:30 华祺伯爵饭店 午餐 会务组

14:30-17:30
华祺伯爵饭店

报告厅

第一阶段：院校大会交流（每校 20 分

钟）

（1）14:30-14:50：“特需项目”建设

回顾与发展报告，报告人：左国防，天

水师范学院教授；

（2）14:50-15:10：“特需项目”建设

机遇与挑战报告，报告人：黄冈师范学

院夏庆利教授，黄冈师范学院；

（3）15:10-15:30：“特需项目”建设

经验与特色报告，报告人：黄胜教授，

黔南民族师范学院；

（4）15:30-15:50:“特需项目”扎根、

服务西部经验报告，报告人：武淑莲教

授，宁夏师范学院；

茶歇时间：15:50-16:10

（5）16:10-16:30：“特需项目”聚焦

学前教育人才培养报告，报告人：刘岩

教授，鞍山师范学院；

（6）16:30-16:50：“特需项目”实习

实践报告，报告人：胡玉娟教授，合肥

师范学院；

（7）16:50-17:10：“特需项目”坚守

初心，努力前行，报告人：曹玉涛教

授，洛阳师范学院。

3

第二阶段：互动交流  17:10-17:30

（1）“特需项目”我们收获了什么？

（2）“特需项目”我们不足在哪里？

（谈主要，鼓干劲，谋发展，树信心）

16：30-16:40 茶歇 会务组

16：40-17:30
华祺伯爵饭店

报告厅
闭幕式

1.学校领导讲话；

2.教指委郑海荣委员讲话
田富军

18:00-20:00 华祺伯爵饭店 晚餐 会务组

12 月 13 日

7:00-8:30 华祺伯爵饭店 早餐 会务组

9:00-10:45

院校成果展示

（每校 15 分

钟）

（1）09:00-09:15 ：天水师范学院

（2）09:15-09:30 ：黄冈师范学院

（3）09:30-09:45 ：黔南民族师范学院

（4）09:45-10:00 ：宁夏师范学院

（5）10:00-10:15 ：鞍山师范学院

（6）10:15-10:30 ：合肥师范学院

（7）10:30-10:45 ：洛阳师范学院

会务组

10：45-11:15
华祺伯爵饭店

报告厅

1.学校领导讲话；

2.教指委涂艳国委员讲话。
田富军

11:30—13:00 华祺伯爵饭店 午餐 会务组

12 月 14 日 8:30 华祺伯爵饭店 离会 会务组

备选方案：教育育考察（固原市博物馆、学校校史馆、美术楼、理工楼）。

2